
 

COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 26 MAGGIO 2023 
 

1 

 

 
 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 6 
26/05/2023 

 
ORDINE DEL GIORNO 

1. Verbale della seduta precedente - approvazione 
2. Monitoraggio esiti delle attività di recupero 
3. Adozione dei libri di testo 2023-2024 – approvazione 
4. Regolamento Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
5. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

INTEGRAZIONE 
6. Adesione al progetto Scuola ibrida 
7. Adesione all’Iniziativa CARE 
8. Adesione al progetto B CORP 

 
DELIBERE 

38. Verbale della seduta precedente – approvazione 
39. Adozione dei libri di testo 2023-2024 – approvazione 
40. Regolamento Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
41. Adesione al progetto Scuola ibrida 
42. Adesione all’Iniziativa CARE 
43. Adesione al progetto B CORP 
 

  



 

COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 26 MAGGIO 2023 
 

2 

 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 6 
26/05/2023 

 

Il giorno VENTISEI del mese di MAGGIO dell’anno DUEMILAVENTITRE, alle ore 16:00 si è riunito il Collegio dei docenti 
dell’IPSEOA Manlio Rossi – Doria, regolarmente convocato con nota prot. n. 5105 del 18/05/2023 in video-conferenza 
MICROSOFT_TEAMS, secondo quanto deliberato dal Collegio dell’11/06/2020, con la Dirigente Scolastica, per discutere 
i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Verbale della seduta precedente - approvazione 
2. Monitoraggio esiti delle attività di recupero 
3. Adozione dei libri di testo 2023-2024 – approvazione 
4. Regolamento Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
5. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

 

Presiede l’assemblea la Dirigente Scolastica. Supporta i lavori del Collegio, l’assistente tecnica Gelsomina Colucci. 
Assume la funzione di segretaria la prof.ssa Luisa Ferraro, in qualità di prima collaboratrice della Dirigente Scolastica. 
La situazione delle presenze è la seguente:  
OMISSIS 
 

PUNTO 1 - Verbale della seduta precedente – approvazione  
OMISSIS 

Delibera n. 38 
Verbale n. 5 del 23/02/2023 - approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO il testo del verbale della seduta del 23/02/2023 
PRESO ATTO che non sono stati effettuati rilievi da parte dei docenti 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del verbale n. 5 della seduta del Collegio dei docenti del 23/02/2023 
 
PUNTO 2 - Monitoraggio esiti delle attività di recupero 
OMISSIS 
 

PUNTO 3 - Adozione dei libri di testo 2023-2024 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 39  
Adozione dei libri di testo 2023-2024 – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTA la Legge n. 128/2013 art. 6, commi 1-2 
VISTO il DM 781/2013 
VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 8393 del 13/03/2023 avente ad oggetto “l’Adozione dei libri di 

testo nelle scuole di ogni ordine e grado - anno scolastico 2023/2024 
PRESO ATTO su quanto deliberato in sede dei Gruppi Disciplinari e dei Consigli di classe 
CONSIDERATO che nessun Consiglio di classe ha superato il tetto di spesa previsto dalla normativa vigente 

con voto unanime 
DELIBERA 

DISCIPLINA CODICE TITOLO COSTO CLASSI 

CLASSI PRIME 

LSE Accoglienza Turistica 9788800365161 Hotel Italia (primo biennio) 2023 + Bess Casa 
Editrice – Le Monnier 

€ 28,20 1A-1B-1C-1D-1E- 1F- 
1AM 

LSE_Cucina 9788800363617 Chef (primo biennio) degli Istituti Professionali, 
Indirizzo “Servizi Per L’enogastronomia E 
L’ospitalità Alberghiera” Casa Editrice – Le 
Monnier 

€27,80 
1A-1B-1C-1D-1E- 1F- 
1AM 

CLASSI SECONDE 

Scienze integrate-Chimica  9791220406796 Scienze integrate-Chimica edizione 2023 
Mondadori Scuola  

€ 11,00 
2A,2B,2C,2D,2E,2F,2AM 

CLASSI TERZE 

Lingua Inglese  9788853640475 Mastering Cooking & Service Premium - Inglese 
Testi Professionali 2023 Morris Catrin Elen Eli 

€ 31.90 3A-3B - 3C-3D-3E - 3F-
3G - 3AM 

Lingua Inglese 978-88-536-4048-0 978-88-536-4048-0 € 23.90 3D 

Laboratorio dei servizi 
enogastronomici - Bar-Sala e 
Vendita 

9788836004515 Salabar smart cucina - tecnica e 
Pratica di sala, bar e vendita. Quarto e 
Quinto anno - Hoepli 

€ 23.90 3SEA- 3SEM 



 

COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 26 MAGGIO 2023 
 

3 

PUNTO 4 - Regolamento Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 40 - Regolamento Borsa di studio  
in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO l’art. 34 della Costituzione Italiana; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che recepisce il Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, con il quale è stato emanato il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, contenente disposizioni per valorizzare l’eccellenza degli 
studenti nei percorsi di istruzione; 

SENTITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti delibera n.39 del 23/05/2022(verbale n.8 del 23/05/2022) 

VISTA la delibera n. 45 del 26/05/2022 del Consiglio di Istituto (verbale n. 7) 

PRESO ATTO  della necessità di istituire un avviso pubblico interno per l’individuazione della/del studentessa/studente 
assegnataria-o della suddetta borsa di studio 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione Regolamento Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone 
 
PUNTO 5 - Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
OMISSIS 
 
PUNTO 6 – Adesione progetto Scuola Ibrida 
OMISSIS 

Delibera n. 41  
Adesione al progetto Scuola ibrida 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO l'avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

intende potenziare le competenze digitali di insegnamento e apprendimento attraverso la 
realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli 
per l'educazione digitale e per la diffusione delle azioni del PNRR, relative alla didattica digitale 
integrata e alla didattica innovativa nelle scuole. La finalità è la realizzazione di progetti nazionali per 
lo sviluppo d i modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale, nonché 
per la diffusione delle azioni del PNRR e della didattica digitale integrata nelle scuole. 

VISTA la nota dell’IC3 di Modena prot. n. 1800/7.7 di avviso di call per la selezione di 40 scuole a livello 
nazionale per la realizzazione del Progetto Scuola Ibrida 

CONSIDERATA la partecipazione dei docenti delle classi del triennio sezione E della scuola e della dirigente 
scolastica al workshop di presentazione 

PRESO ATTO  della candidatura della scuola prot.n. 3652 del 06/04/2023 
PRESO ATTO della lettera di proclamazione dell’IC3 di Modena delle 40 scuole individuate prot. n. 3418 del 

15/05/2023 
con voto unanime 

DELIBERA 
l’approvazione dell’adesione al Progetto Scuola Ibrida come da Avviso M4C1I2.1-2022-922)_ Progetto Scuola Ibrida_Call 
di Selezione di 40 scuole aderenti e di scuole e docenti “simpatizzanti” del 21 marzo del 2023 prot.1800/7.5 
 
PUNTO 7 - Adesione all’Iniziativa CARE 
OMISSIS 

Delibera n. 42  
Nota prot. n. 36723 del 15.03.2023 

PNRR Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – adesione al progetto 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

VISTA la Nota prot. n. 36723 del 15.03.2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione 
degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico 
e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 25 del 15.02.2023 – Adesione all’Iniziativa CARE 

VISTA la candidatura della scuola 
VISTA  la nota MIM AOOGABMI prot. n. 74412 del 17/05/2023 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del progetto Obiettivo Italia (candidatura 1089461. 
 

 
 



 

COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 26 MAGGIO 2023 
 

4 

PUNTO 8 – Rete progetto B CORP – adesione 
OMISSIS 

Delibera n. 43  
Rete progetto B CORP – adesione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
CONSIDERATO che nell’ambito dei “Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, di cui all’art. 1, 

comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite l’autorizzazione di spesa di 
cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, l’autorizzazione di spesa di cui all’art. 1, comma 634, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla 
realizzazione del Piano Programmatico, di cui all’art. 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, 
n. 53; 

VISTO l’Avviso 26 luglio 2021, n. 66 (a seguire anche “Avviso di Co-progettazione”) del Ministero 
dell’Istruzione, il quale ha previsto una procedura “per la selezione di Enti del Terzo Settore per 
iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di Progetti, ai sensi dell’art. 55, comma 3, 
del D. Lgs. n. 117/2017”; 

TENUTO CONTO che, all’esito della suddetta fase di co-progettazione, il Ministero dell’Istruzione e gli Enti 
Selezionati hanno definito gli elaborati progettuali finali (a seguire anche “Progetti Definitivi”) e 
che successivamente hanno stipulato apposita “Convenzione di collaborazione” (a seguire 
anche “Convenzione”) per la regolazione dei reciproci rapporti ai fini del raggiungimento degli 
obiettivi di cui ai Progetti Definitivi; 

VISTO l’avviso di selezione e finanziamento di istituzioni scolastiche statali, per la realizzazione di 
attivita’ progettuali, in collaborazione con gli enti del terzo settore, relative all’ambito tematico 
“sostenibilità e transizione ecologica” suddiviso nelle seguenti 8 iniziative 
Iniziativa 1: “campioni di natura: citizen science e outdoor education per educare alla transizione 
ecologica”; 
Iniziativa 2: “agiamo insieme per la sostenibilità e il bene comune”; 
Iniziativa 3: “orti didattici museali”; 
Iniziativa 4: “b corp school”; 
Iniziativa 5: “generazione scuola in cammino con globe”; 
Iniziativa 6: “con la scuola verso la sostenibilità e nuovi stili di vita”; 
Iniziativa 7: “cittadinanza alimentare”; 
Iniziativa 8: “criforgreen (conosciamo e riqualifichiamo, insieme per l’ambiente)”. 

CONSIDERATO che, in attuazione dell’art. 1, comma 7, dell’Avviso n. 66/2021, emanato con Decreto 
Dipartimentale 26 luglio 2021, n. 66, il Ministero dell’Istruzione ha predisposto il presente Avviso 
(a seguire anche “Avviso di Finanziamento” o “Avviso”), al fine di selezionare le Istituzioni 
Scolastiche Statali di ogni ordine e grado (a seguire anche “Istituzioni Scolastiche” o “Istituzioni”), 
beneficiarie delle risorse stanziate per la realizzazione dei Progetti Definitivi; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 78 dell’8 settembre 2022, con cui si definisce la graduatoria relativa 
all’ambito tematico “Sostenibilità e Transizione ecologica”, suddivisa per singoli Progetti, di cui 
all’art. 1,comma 2, dell’Avviso del 26 luglio 2021, n. 66, riportante gli/le Enti/ATS risultati/e idonei/ 
a prendere parte alla successiva fase di co-progettazione con il Ministero; 

PRESO ATTO della candidatura  
con voto unanime 

DELIBERA 
l’approvazione del progetto Rete progetto B CORP. 
 
PUNTO 9 – Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
Non essendoci altri punti da trattare la seduta è tolta alle ore 18:00. 
 

La Segretaria     
Prof.ssa Luisa Ferraro 

La Presidente  
Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 

 
 

 
Avverso alle singole deliberazioni del Collegio docenti è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 


